Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2025

Públicos Municipais), com redação dada pela Lei nº. 4.060, de 12 de março de 1992, à
servidora JANINE LEAL ARAUJO MARIBONDO, matrícula nº. 72.874-1, Professora, lotada na
Secretaria Municipal de Educação - SME*, pelo período de 02 (dois) anos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 27.02.2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente para
as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo art. 71, IV da Lei
Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após constatar a regularidade dos
atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.046/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240830930-SEMPLA
– Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento solução de redundância
de conexão dedicada à rede mundial de computadores – Internet.
Adjudicatário: FSF TECNOLOGIA S.A, CNPJ: 05.680.391/0001-56, o lote:
LOTE 01

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor

unitário (R$)
Valor

total  (R$)
1 LINK INTERNET – 2 (dois) Gbps. 36 Mês R$ 2.300,00 R$ 82.800,00

2
LINK INTERNET – SOB DEMANDA –
2Gbps.

36 Mês R$ 2.300,00 R$ 82.800,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 01 R$ 165.600,00

Adjudicatário: SITELBRA - SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA., CNPJ:
18.182.577/0001 -27, o lote:
LOTE 02

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor

unitário (R$)
Valor total  (R$)

1 LINK INTERNET – 2 (dois) Gbps. 36 Mês R$ 6.852,25 R$ 246.681,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 02 R$ 246.681,00

E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 23 de Abril de 2025.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS-Secretário Municipal de Administração

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente para as
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo art. 71, IV da Lei
Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após constatar a regularidade dos
atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 91.010/2025-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240110902-SMS
– Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e insumos por
regime de comodato, para a realização de exames de GASOMETRIA.
Adjudicatário: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, CNPJ: 05.731.550/0001-02, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor

unitário (R$)

01

Contratação de empresa especializada no
fornecimento de equipamentos automatizados de
gasometria, através do regime de comodato, com
manutenção preventiva e corretiva dos analisadores,
assistência técnicocientífica e fornecimento de todos
os insumos, incluindo as seringas heparinizadas,
necessários para a realização de um quantitativo de
exames de GASOMETRIA, nas Unidades de Urgências
e Hospitalares, por um período de 12 (doze) meses,
podendo ser renovado conforme diretrizes da lei
14.133/2021. Marca/fabricante: Radiometer

33.600 Exame R$ 28,45

E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 22 de abril de 2025.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS-Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2023 – SME.
PROCESSO N°: 20250386227 - SME.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ: 08.241.747/0005-77.
CONTRATADA: OURO DO MAR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI EPP. CNPJ: 34.054.302/0001-64.
ENDEREÇO: Rua:  Jornalista Abmael Morais, nº 218, Candelária, Natal/RN, CEP: 59.066-855
OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto conceder o prazo final para CONCLUSÃO
da obra em 05 (cinco) meses de vigência contratual  e 05 (cinco) meses para execução dos
serviços, contados a partir da data de sua assinatura, do Contrato de Obras resultante do
RDC PRESENCIAL Nº 018/2023-SEINFRA que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ARQUITETÔNICOS
DE ACORDO COM AS NORMAS DE ACESSIBILIDADE E AMPLIAÇÃO NO CMEI PROFESSORA
MARIZE DE PAIVA DE MORAIS - BAIRRO PLANALTO – CEP 59.073-230 – ZONA OESTE –
NATAL/RN, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Acórdão 1.674/2014 – Plenário do Tribunal de Contas da União - TCU.
24 de abril de 2025.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pela Contratante
CRISTIANE MACEDO DE MORAIS – Pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001 / 2025 – SME.
Processo nº SME-20250327409
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME.
CNPJ: 08.241.747/0005-77.
CONTRATADA: ENGPAC - ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA.-
CNPJ: 13.348.041/0001-15
ENDEREÇO: Rua Av. do Sol nº 3449, Candelária, Natal/RN - CEP: 59065-600,
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA QUE, SOB DEMANDA,
PRESTARÁ SERVIÇOS DE MODO CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES E DEMAIS IMOVEIS VINCULADOS A SECRETARIA
MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO, DE FORMA QUE OS SERVIÇOS E OS MATERIAIS SERÃO PAGOS
DE ACORDO COM OS VALORES CONSTANTES DA TABELA SINAPI VIGENTE, COM INCIDÊNCIA
DO DESCONTO OFERTADO PELA LICITANTE, ACRESCIDO DO BDI CORRESPONDENTE.
ESTE OBJETO SERÁ REALIZADO ATRAVÉS DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA, NA FORMA ELETRÔNICA, DO TIPO MAIOR DESCONTO, SOB O REGIME DE EXECUÇÃO
INDIRETA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e
na Proposta de Preços, anexos do Edital.
GRUPO 1 – Manutenção Predial Civil da Zona Oeste
ITEM Descrição dos Serviços UND VALOR   ESTIMADO R$

1. Manutenção e Reforma Predial Serviço R$  1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais)

GRUPO 2 – Manutenção Predial Civil da Zona Norte
ITEM Descrição dos Serviços UND VALOR   ESTIMADO R$

1. Manutenção e Reforma Predial Serviço
R$  1.625.000,00 (um milhão e seiscentos e
vinte e cinco mil reais)

VALOR TOTAL: R$ 2.925.000,00 (dois milhões e novecentos e vinte e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Atividade: 1143; 1.151
Fonte: 15000000;
Elemento de despesa: 4.4.90.39
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Natal, 24 de abril de 2025.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pela Contratante
THIAGO HERSON TAVEIRA DE FREITAS – Pela Contratada

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Educação de Natal torna pública a realização de Coleta de
Preço, objetivando a aferição de real valor de mercado, visando à contratação de empresa
especializada em fornecimento de solução de Outsourcing de Tecnologia da Informação –
TI, compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos (primeiro uso), incluindo a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, monitoramento, fornecimento
de peças e suprimentos necessários, incluindo serviços de suporte de como operacionalizar
a solução em sua gestão. A coleta de preço tem prazo máximo de 03 (três) dias úteis
contados a partir desta publicação na imprensa oficial. As especificações do objeto devem
ser solicitadas pelos interessados, por meio de endereço eletrônico
(dag.sme@edu.natal.rn.gov.br), bem como no telefone (84) 3232-4732, de segunda-feira
a sexta-feira, no horário das 8h às 16h.
Natal, 28 de abril de 2025.
MONIQUE MARTINS DA CAMARA FREIRE - Diretora do Departamento de Administração Geral (DAG/SME)

PESQUISA MERCADOLÓGICA (SEGUNDA CHAMADA)
A Secretaria Municipal de Educação torna pública a realização de pesquisa mercadológica,
objetivando o grau de competitividade, preconizado pela Administração Pública e a aferição
do valor real de mercado, visando à eventual contratação de empresa prestadora de
serviços de gerenciamento e fornecimento de combustível, com a finalidade de atender às
necessidades desta Secretaria Municipal de Educação do Natal. A pesquisa tem o prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data desta publicação. As especificações dos
objetos se encontram à disposição dos interessados no Departamento de Administração
Geral (DAG/SME), localizado na Rua Fabrício Pedrosa, nº 915, Areia Preta, Natal/RN, e/ou
por meio do endereço eletrônico dag.sme@edu.natal.rn.gov.br.
 Mais Informações poderão seu obtidas no telefone: (84) 3232-4732, de segunda a sexta-
feira, no horário das 8h às 14h.
Natal, 28 de abril de 2025.
MONIQUE MARTINS DA CAMARA FREIRE-Diretora do Departamento de Administração Geral

PESQUISA MERCADOLÓGICA (TERCEIRA CHAMADA)
A Secretaria Municipal de Educação torna pública a realização de pesquisa mercadológica,
objetivando o grau de competitividade, preconizado pela Administração Pública e a aferição
do valor real de mercado, visando à eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para os 18 (dezoito) veículos,
com a finalidade de suprir as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação do
Natal. A pesquisa tem o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data desta
publicação. As especificações dos objetos se encontram à disposição dos interessados no
Departamento de Administração Geral (DAG/SME), localizado na Rua Fabrício Pedrosa, no
915, Areia Preta, Natal/RN, e/ou por meio do endereço eletrônico:
dag.sme@edu.natal.rn.gov.br,Informações no telefone: (84) 3232-4732, de segunda a
sexta-feira, no horário das 8h às 14h.
Natal, 28 de abril de 2025.
MONIQUE MARTINS DA CAMARA FREIRE-Diretora do Departamento de Administração Geral